Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

Ph.D. Thesis

Host specificity, genetic variability and genealogy in populations of

model parasite species

Jan Štefka

Supervisor: Prof. RNDr. Václav Hypša, CSc.
Co-supervisor: Prof. RNDr. Tomáš Scholz, CSc.

Laboratory of Molecular Phylogeny and Evolution of Parasites,
Institute of Parasitology, Biology Centre, ASCR

České Budějovice 2008

Ph.D. Thesis:

Štefka, J. 2008: Host specificity, genetic variability and genealogy in populations of model
parasite species. Ph.D. Thesis, in English - 98 p., Faculty of Science, The University of South
Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

The component of host specificity in parasites is considered one of the key features in respect
to both evolutionary processes and epidemiology. Most parasitic species are restricted to
narrow host spectrum. Consequently, the broad-host-range parasites often constitute
unrecognized assemblages of morphologically identical but genetically isolated lineages with
strict host specificity. The study analyzes the intraspecific structure, genetic variability and
genealogy in the populations of two widespread parasites (tapeworm Ligula intestinalis and
louse Polyplax serrata) and investigates the effect of host specificity and/or geographic
isolation on genetic differences.
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1. Introduction

1.1 Evolution of host specificity

Parasitism represents probably the most widespread life-strategy. Parasites constitute an
important component of all major ecosystems found on Earth, their presence affects the course
of inter- and intra-specific competition between their hosts, and they thus take a significant part
in balancing the ecological equilibrium and maintaining biodiversity of various environments
(e.g. Freeland and Boulton, 1992; Yan, 1996; Hudson and Greenman, 1998; Poulin, 1999,
Hernandes and Sukhdeo, 2008). The constant struggle between the host and parasite and their
interaction with the surrounding environment are supposed to form two different strategies of
parasitic life. Differing in the width of the host spectrum, parasites maximise their fitness either
as generalists or specialists. Both strategies possess specific advantages and drawbacks
depending on the conditions. Generalists achieve reproduction success through the capability
to infect wide spectrum of host species, whereas specialists make better use of individual
infections (Poulin, 1998; Poulin and Mouillot, 2004). Several cases of shift in the width of the
host range during the course of evolution were identified by comparing host-parasitic
associations on the macro-evolutionary scale. It was shown that both directions are possible;
examples of widening (e.g. Stireman, 2005) as well as narrowing (e.g. Nosil, 2002; Poulin et
al, 2006) the host spectra were provided.

Regardless the strategy no parasitic species is capable of infecting all available hosts and is
always restricted to more or less confined range of hosts. Such restriction, called host
specificity, is implicitly considered an inherent feature of parasitic organisms, as witnessed by
the frequent inclusion of this parameter into the descriptions of parasitic species. The concept
of host specificity is connected to the purely theoretical programs, such as investigation of
speciation modes in free-living and parasitic organisms, and the origin of biodiversity, as well
as to many practical aspects, for instance it has important epidemiological implications
(Paterson and Viney, 2000; Galvani, 2003; Wilson et al., 2005). Despite that, the origin, degree
and evolution of parasite specificity, remains largely unresolved and is one of the most debated
topics in parasitology (Brooks and McLennan, 1993; Thompson, 1994; Clayton and Moore,
1997; Poulin, 2007). The issue includes two main components. At the long-time evolutionary
scale, it is represented by co-evolutionary studies based on phylogenetic methods (Brooks and
McLennan, 1993; Page and Holmes, 1998, Brooks and Ferrao 2005). From the point of view of
population genetics, the gene flow and the genetic structure are of main interest, and the
classical methods of population genetics are employed (e.g. Nadler, 1990; Nadler et al., 1995;
Abderrazak et al., 1999; Leo et al., 2005; Wang et al., 2006).

1.1.1 Macro-evolutionary concept of co-speciation

Phylogenetic research in the area of host-parasite associations and host-specificity lead to the
concept of co-speciation between the hosts and parasites. Traditionally, two scenarios of such
evolutionary histories are distinguished (Kellogg, 1913 and 1913b), and both of them were
enhanced by application of new molecular tools (for review see Klassen, 1992; Brooks and
McLennan, 1993; Clayton and Moore, 1997). The first scenario characterizes the evolutionary
pattern as a strict congruence between the phylogenies of the two counterparts due to a series
of co-speciations. The second approach, which is characterized by phylogeny-independent
distribution, was formerly adopted by researchers studying relationships of plants and
phytophagous insects. Insects typically show narrow host specificity however without any
clear co-speciation signal, instead, the distribution of insects on the host plants is formed by a
process termed ecological fitting (Janzen, 1985). This scenario assumes the present pattern of
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host-insect distribution as a result of the evolution of host resources and the evolution of insect
abilities to exploit these resources. Such associations, originated by ex post adaptation, must
inevitably lead to largely decoupled and hence incongruent phylogenies of the two
counterparts. Similar phylogenetic incongruences were also recognized in parasites and they
are usually attributed to host switches and other evolutionary events, particularly species
duplications and sorting events (Brooks and McLennan, 1993; Page and Holmes, 1998). An
array of methods has been developed to compare the host and parasite phylogenies and to
establish the underlying evolutionary scenario (Brooks and McLennan, 1993; Page 1994;
Charleston, 1998; Johnson et al., 2001a; Legendre et al., 2002, Brooks and Ferrao, 2005).
Although the co-speciation model is applied to already differentiated and well-defined species
of hosts and parasites, it has been recognized that the overall co-evolutionary pattern is often
influenced by the genetic structure of both host and parasite populations. Moreover, the typical
co-speciation methods can only be reliably applied when the parasite species/strains/host-races
are well-defined monophyletic lineages. When applied at subspecific level these methods make
no assumptions about how the tree topology is affected by population processes of genetic
drift, migration, recombination, or fluctuations in population size.

1.1.2 Intraspecific genetic variability: determinants of the gene flow

A more complex question arises if the co-evolutionary thinking is applied to the population
level, where intraspecific genetic structure is taken into account. The issue of intraspecific
variability of parasites is closely connected to the debate of species concept in parasitology.
Parasitic organisms are often extensively modified by their mutualistic way of life and many of
the important adaptations and fine scale variability are hidden to the prism of a regular
observer’s eye Therefore, the delimitation of parasitic species has for a long time been
recognized as methodologically and conceptually challenging problem (e.g., Thompson and
Lymbery, 1990; Lymbery and Thompson, 1996; De Meeus et al., 1998). Several concepts have
been proposed; neither of them seems to be universally applicable to parasites (Perkins, 2000;
Kunz, 2002). In context of these theoretical inconveniences, the concept of host specificity is
helpful, because it provides an important character of a species trait; width of the host spectrum
is narrower among populations of a single species than among different species of parasites. In
general, it is supposed that among the many generalist parasites reported from a broad range of
hosts, at least some may constitute assemblages of morphologically undistinguishable but
genetically distinct host-specific species or strains. Although the phenomenon of "cryptic
species" or "species complexes" is not new to biology, only the application of molecular
techniques proved the existence of such assemblages of broad-host-range parasites (Jousson et
al., 2000; Demanche et al., 2001, Smith et al., 2006). Within young and/or morphologically
undifferentiated forms, such strains may persist through time and become a potential source of
new parasitic species (Bush, 1969). Such host-mediated speciation has been suggested as an
evolutionary process alternative to a geographical isolation and typical for parasitic taxa
(Brooks and McLennan, 1993). Of course, examples of inverse situation to these cryptic
lineages exist, and parasites originally supposed to represent several different species with
narrow host specificities are sometimes found to come from populations of a single species
with intensive genetic exchange (e.g. Blair et al, 1997; Grillo et al., 2007).

The importance of hosts influence on the creation of genetically distinct lineages has been
assumed for a long time, however search for the ecological determinants involved in the
process was realised rather as “a priori” predictions instead of conclusions based on empirical
studies. For instance, parasite populations were traditionally assumed to possess low genetic
diversity and reduced heterozygosity as a result of inbreeding (Price, 1980). This view reflects
the ecology of parasites’ distribution in space. The host represents an unstable habitat that is
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distributed unevenly in the environment, and the colonization of a new host individual is thus
to a certain degree a matter of chance. As a result, parasite species were supposed to be
fractionated into intrahost communities with minimal genetic exchange between the
populations. The prediction of low genetic variability, however, proved false. Most parasites
exhibit levels of population variability comparable to the free living organisms and genetic
variability of parasites with high infections intensity often exceeds the variability of their hosts
(Whiteman et al., 2007; Hunt et al, 2008; Redman et al., 2008). The example of phytophagous
insects, which served well as a clue when applying the ecological fitting theory onto parasites
(see above), was misleading when used to predict the genetic character of parasite populations.

[…]

IE Gg* 0.13 0.13 0.13 0.12 0.13 0.20 0.13 0.21 0.16 0.03 0.09
EE Ab 0.03 0.04 0.03 0.03 0.01 0.02 0.03 0.05 0.00 0.01 0.05 0.14

UARrCcAa* 0.03 0.02 0.04 0.02 -0.01 0.05 0.02 0.05 0.05 -0.01 0.04 0.17 0.04
TN RbSe 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05 0.08 0.05 0.11 0.07 0.03 0.06 0.15 0.06 0.08
RU Hl* 0.24 0.24 0.27 0.23 0.23 0.26 0.22 0.22 0.27 0.15 0.22 0.20 0.28 0.22 0.28
CN Hb* 0.36 0.33 0.38 0.34 0.35 0.39 0.34 0.43 0.40 0.39 0.45 0.48 0.44 0.43 0.37 0.70
AL BS 0.19 0.17 0.19 0.17 0.15 0.22 0.17 0.22 0.18 0.15 0.19 0.16 0.18 0.18 0.19 0.26 0.41
CN Nt 0.21 0.21 0.22 0.19 0.22 0.24 0.21 0.26 0.24 0.21 0.29 0.30 0.26 0.27 0.22 0.36 0.46 0.29

ET BhBtBiBb 0.33 0.33 0.36 0.30 0.35 0.41 0.30 0.43 0.38 0.39 0.37 0.42 0.39 0.43 0.31 0.42 0.57 0.35 0.42
AU GtGm 0.41 0.41 0.49 0.41 0.51 0.50 0.42 0.57 0.52 0.55 0.67 0.57 0.56 0.63 0.43 0.72 0.80 0.47 0.49 0.67
CA CpSe 0.33 0.33 0.37 0.32 0.37 0.36 0.32 0.42 0.38 0.35 0.46 0.37 0.39 0.44 0.34 0.51 0.59 0.38 0.46 0.56 0.56

Bold Fst values mark population pairs where significant level of genic differentiation was observed (P-level was adjusted by sequential Bonferroni correction); populations comprising less
than 5 samples are designated with an asterisk.
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App.3. Population differentiation and pairwise Fst for NJ clades.

clade
Eu

cladeA
IEGg+

Fr4Rr_006 Digramma AL BS CN NT
ET1
BhBi

ET2
BtBiBb AU

IEGg+Fr4Rr_006 0.10
Digramma 0.29 0.36

AL BS 0.16 0.14 0.36
CN NT 0.18 0.28 0.41 0.29

ET1 BhBi 0.29 0.41 0.58 0.38 0.45
ET2 BtBiBb 0.27 0.37 0.54 0.35 0.42 0.18

AU 0.37 0.52 0.72 0.47 0.49 0.75 0.70
CA 0.28 0.37 0.54 0.38 0.46 0.60 0.57 0.56

Significant level of genic differentiation was observed between all pairs of clades (P-level was adjusted by sequential
Bonferroni correction).
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Appendix 4. HW equilibrium for Ethiopian clades.

Population N Li.1 Li.2 Li.5 Li.6 Li.7 Li.8 Li.11 Li.14 Li.17 Li.18 Li.21 Li.23 Li.24 Li.25 Li.30 Mean

EtBhBtBiBb 22 HO n.d. n.d. 0.41 0.5 0.55 0 0.45 0.64 n.a. n.d. n.a. 0.5 0.59 n.d. 0.09 0.41
HE n.d. n.d. 0.65 0.5 0.82* 0.09 0.51 0.92* n.a. n.d. n.a. 0.93* 0.79 n.d. 0.09 0.59*

ET1 BhBi 9 HO n.d. n.d. 0.11 0.44 0.44 n.d. 0.56 0.44 n.a. n.d. n.a. 0.67 0.56 n.d. 0.222 0.43
HE n.d. n.d. 0.11 0.39 0.63 n.d. 0.5 0.87* n.a. n.d. n.a. 0.94 0.75 n.d. 0.209 0.55*

ET2 BtBiBb 12 HO n.d. n.d. 0.67 0.58 0.67 0 0.42 0.83 n.a. n.d. n.a. 0.42 0.67 n.d. n.d. 0.53
HE n.d. n.d. 0.8 0.55 0.71 0.16 0.55 0.96 n.a. n.d. n.a. 1.00* 0.68 n.d. n.d. 0.68*

No. of private alleles
ET1 BhBi 18 (0.556)
ET2 BtBiBb 26 (0.557)

HO, observed heterozygosity; HE, expected heterozygosity; n.a., nonamplified locus; n.d., not diagnosed – too
few data. In bold, values of HE where significant departure from Hardy-Weinberg equilibrium was observed
(P≤0.05; *, values significant after sequential Bonferroni correction). Values of mean HE in bold when
significant departure from HWE observed in a global test (across loci in population). In the bottom part -
numbers of private alleles differing between the two populations, in brackets - frequency of a private allele
occurring with the highest frequency.
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Abstract

The genealogy, population structure and population dynamics of the sucking louse Polyplax serrata were analysed across four host
species of the genus Apodemus. An analysis of 126 sequencesof cytochrome c oxidase subunit I using phylogenetic approaches and hap-
lotype networking revealed a clear structure of European samples, forming three distinct and genetically distant clades with di?erent host
speci?cities. Although a clear connection was detectedbetweenthe host and parasite genealogies/phylogenies,a uniform pattern of co-
speciation was not found. For example, a dramatic shift in the degreeof host speci?city was demonstrated for two related louse lineages
living in sympatry and sharing one of their host species. While one of the louse lineages frequently parasitised two di?erent host taxa
(Apodemussylvaticus and Apodemus?avicollis ), the other louse lineage was strictly speci?c to A. ?avicollis . The estimate of divergence
time betweenthe two louse lineages indicates that they may have arisen due to parasite duplication on A. ?avicollis .
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