Jan Štefka: Host specificity, genetic variability and genealogy in populations of model parasite species

Stanovisko školitele k disertační práci

Ačkoliv jsem se jí snažil skrývat, pocíťoval jsem při zadávání tohoto tématu disertační práce značnou obavu. Ta pramenila především ze dvou faktů. Za prvé: práce je postavena na dvou velmi odlišných modelech, což samozřejmě přináší riziko, že se v nich doktorand „ztratí“ a k pořádnému výsledku nedotáhne ani jeden. Za druhé: Jan Štefka, aniž by to tušil, nebo byl varován, vstupoval do laboratoře, jejíž zaměření bylo striktně molekulárně fylogenetické, bez jakýchkoliv zkušeností s populační genetikou. Navíc jediná metoda získávání vzorků, zvládnutá tehdejšími osazenstvem laboratoře, byla metoda e-mailová. V případě populační studie však bylo jasné, že si s vyhledáváním dobrovolných dárců přes WOS nevystačíme.

Důkazem, že se Jan Štefka vyrovnal s touto potenciálně nebezpečnou situací skvěle, je konečná podoba jeho disertační práce, se kterou jsem jako školitel zcela spokojen. Výsledkem jsou dosud tři již publikované práce a jeden rukopis v jehož opublikování v kvalitním časopise doufáme. Z metodického hlediska práce nejen zcela naplnila mé původní představy, ale výrazně rozšířila a posunula kupředu metodické zaměření laboratoře. Nemám tak ani na mysli zcela již nečekanou osobní zkušenost s kladením a vybíráním pastí v brzkých ranních hodinách, ale především nově zavedené metody populační genetiky. (Jan Štefka k tomu měl vhodné předpoklady vyplývající již z jeho zkušeností na magisterské práci, zabývající se hybridizací kuněk). Za zásadní například považuji úspěšný pobyt Jana Štefky v laboratoři Dr. Gillearda (University of Glasgow), během něhož se mu podařilo izolovat set mikrosatelitů pro populační analýzu druhu *Ligula intestinalis*. Za stejně úspěšné považuji jeho úsilí o ovládnutí a smysluplné propojení řady metodologických postupů zpracování molekulárních dat, od klasických fylogenetických analýz, přes genealogické rekonstrukce, až po populačně genetické vyhodnocení získaných údajů. Z hlediska další perspektivy tohoto výzkumu v naší laboratoři je důležité, že se podařilo na něj navázat v několika dalších bakalářských a magisterských pracích.

S Janem Štefkou byla velice dobrá a bezproblémová spolupráce. Předpokládám a doufám, že po plánovaném několikaletém pobytu v zahraničí se vrátí na Parazitologický ústav nebo Přírodovědeckou fakultu a bude zde v tomto typu výzkumu zdárně pokračovat.

Václav Hypša